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Burza z piorunami bywa często przyczy¬
ną przepięć w napowietrznych liniach te¬
lefonicznych i telegraficznych. Jalk wiado¬
mo, przepięcia te mogą wywołać dłuż¬
sze przerwy w pracy urządzeń i instalacji
prądu słabego. Przeważnie szikodla w ta¬
kich instalacjach i urządzeniach polega; na
spaleniu bezpieczników, cewelk dzwonko¬
wych i przekaźnikowych oraiz na rozbiciu
izolatorów. Nildkiedy uszkodzone bywają
kable podziemne lub wsporniki-.

Wynalazek ma na celu zapobieganie tym
uszkodzeniom i ułatwienie normalnej pra¬
cy wspomnianych instalacji,we wszystkich
występujących w praktyce wypadkach z
wyjątkiem rzadko spotykanego bezpośredr
niego uderzenia pioruna.

Według wynalazku szkodliwe przepięcia

są uziemiane poprzez oichronnilk iskrowy,
włączony pomiędzy pojedynczy przewód
linii i konstrukcję podtrzymującą linię; w
tym celu konstrukcja ta jest uziemiona w
znany sposób, np. za pomocą metalowej
linki, która jednocześnlei służy do usztyw¬
nienia pewnej liczby wsporników, podtrzy¬
mujących przewód pod napięciem. Przy
budowie nowej instalacji ochronniki we¬
dług wynalazku wykonuje się przy zasto¬
sowaniu uformowanych w szczególny spo¬
sób łdrutów wiązałkowych, które używa się
normalnie do przywiązywania przewodu
do izolatorów stojących, mianowicie w ten
spospb, że drut wiązałkówy z jednej stro¬
ny izolatora jest owinięty dookoła przewo¬
du linii na odcinku dłuższym, niż to jest
potrzebne do zamocowania linii, po czym



jego wolny koniec jletst zagięty w kierunku
konstrukcji -wsporczej i odcięty wie właści¬
wej od niej odległości. W instalacjach juz
istniejących ochronniki są wykonywane
pirzeiz okręcenie metalowym drutem prze¬
wodu linii rażeni z, drutem wiąizalfcowym
i sarniego przewodu iinffli oraz nadanie koń¬
cowi tego metalowego drutu kształtu w
podobny sposób, jąlk to wyżej wspomniano
w stosunku do nowych instalacji, Takie
ochronniki stosuje się na licznych wspor¬
nikach, podtrzymujących przewody, co u-
móżliwia, umiejscowienie i uiziemiienie
przepięcia w pobliżu miejsca jego powsta¬
nia, dzięki cizemu uniemożliwia isię etoren-
tualne przeniknięcie pirtzepięciai wzdłuż
linii od central telekomuinikacyjnych i in¬
nych uirządizeń, połączonych z siecią.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przymo¬
cowanie przewodu gołego linii prądu sła-
beigo do ifeolatora, fig. 2—ochronnik iskro¬
wy według wynalazku z wytworzoną pirze-
ciw|przepięciową przerwą iskrową, a fig.
3 — 6 przedstawiają cizteiry inne postacie
Iwykonamia linii z ochronnikami wiedług
wynallaizku.

Fig. 1 przedstawia w jaki sposób prze¬
wód linii prądlu słabego1 jeslt zwykle przy¬
mocowany do teolaitora 3 przy pomocy
drutu wiązałfcowego 2, okręconego dooko¬
ła przewodu orajz dookoła izolatora. Ten
ostatni jieisł przyśrubowany do komlstrukicji
4 pauzy pomocy trzonu 10, zaopatrzonego
w gwint i dwie nakrętki IŁ

Fig. 2 przedstawia proste konstrukcyjne
wykonanie ochronnika iskrowego według
wynalazku, którego cechą clharąlktelrystycz-
ną jest to, źe diłttgość^druitu włązałkowtego
2, użytego do umocowtania przewodu /,
fest tak doibrana, iż może on być okręcony
dookoła przewodiu na odcinku dflużsfeyin,
niż to fiest potrzebne do przymocowania
przewodu, wolny zaś koniec 5 jest zagięty

* następnie ukośnie w kierunku wspornika
4, tak alby odległość pomiędlzy wsporni¬
kiem i wolnym końcem drutu 5 tworzyła
szczelinę iskrową 6, gdy wspornik fest w

znany sposób połączony z przewodieni u-
zięmiającym. Przepięcie, płynące wzdłuż
przewoidu U będzie więc szukało dfrogi do
ziemi poprzez wytworzoną w ten sposób
szczelinę iskrową 6.

W ten sposób zmniejsiza się przepięcia,
powstające w pmzlewodach podczas burz,
a ponieważ moc przebicia wskutek prze¬
pięcia jest, jak wiadomo, proporcjonalna
do kwadratu napięcia przebijającego,
zmniejszenie przepięcia posiada duże zna-
czenile.

Fig. 3 przedstawia innie wykonanie kon¬
strukcyjne ochronnika według wynalazku.
Na drucie wiąjzałkowym 2 przewodu /
odkręcony jest drut 7, którego wolny ko¬
niec 8 jest zagięty do wewnątrz w kierun¬
ku konstrukcji 4 tak, że szczelina itekrowa
6*jest tutaj utworzona pomiędzy tym dru¬
tem 7 i konstrukcją 4. Takie wykonanie
konstrukcyjne nadaje się do zastosowania
w instalacjach już istniejących i zapobiega
pracy, związanej z usuwaniem pierwotnie
już okręconego drtutu 'wiązałkowego.

Fig. 4 przedstawia tirzfecie konstrukcyjne
wykonanie ochronnika według wynalazku,
w którym, w celu zabezpieczenia konstruk¬
cji 4 przleiciwko usizfcodzenilu przy tworzę -
niu się iskier, wraz z izolatorem 3 umoco¬
wuje się płaski' kawałek metalu 9 tak, aby
szczelina iskrowa 6 powstawała pomiędzy
tym kawałkiem mleltalu i krańcem wolnego
końca 5.

Fig. 5 przedstawia czwarte fconstrufccyj*
ne rozwiązanie ochronnika. W celu zabefc-
pieczenia druitu 1 i konstrukcji 4 od uszko¬
dzeń pray powstawaniu iskier, raizem z izo¬
latorem 3 przymocowany jest do konstruk¬
cji 4 kawałek metalu 11 o dostosowanym
kształciłeś, tak aby szczelina iskrowa pozo¬
stawała pomiędzy tym kawałkiem metalu
i przedłużonym drutem wiązalkówym 2.

Fig. 6 wyjaśnia jak jest wykonalny o-
durommiik według wynalazku prlzy wprowa^
dzeniu przewodu 1 do domu, na którego
ścianie 13 jest w znany sposób zafrnocowa-
ny izolator 3 przy pomocy specjalnej po-

— 2 -r



przeczki 72,wMtej w ścianę 13 i uziemio¬
nej w znany spoisóib. Sizcizelina iskrowa 6
powstaje pomiędzy tą poprzeczką 12 i
krańcem dinuitu 5.

Zastrzeżenia p a t e n t o w e

1. Linia napowietrzna tel^komrunilkacyjnai,
zaopatrzona w ochronniki iskrowe, zna-
imienna tymi, że drut wiązałkowy (2),
użyty do przymocowania przewodti [1]
do izolatora (3), jeisit dkręcony dookoła
tegoż przewodu na odlciibku, dłuższym
niż to jest potaizeibne do przywiązania
przewodu, przy czym wolny koniec dru¬
tu jest zagjięity do wewnątrz w kierunlku
konistiruikcji wsporczej [4], uziemionej w
znany spoisólb, wskutelk cizego tworzy
się szczelina iskrowa (6), służąoai do od¬
prowadzania prądów przepięcia do zie¬
mi, .

2. Linia napowietrzna łlelleikoiiMiniikacyjina*,
ziaopatrzona w ochronniki iskrowe, we¬
dług zaistrz. 1, znamienna tym, że zasto¬
sowano specjalny drut (7), który jest
okręcony dbokoła drutu wiązałlkoWego
(2) i przewodu [1).

3. Linia napowietrzna, zaopatrzona w o-,
chronniiki iskrowe, według zastrz. 1,

znamienna tym, że zastosowano spe-
cjailny płaslki kjawałlełk meftalu (9), przy-
moioowany do konstrukcji wsporczej [4]
razem z izolatorem (3), alby utworzyć
szczelinę iskrową (6) pomiędzy krań¬
cem wolnego (końca drutu wiązaiłkoWe^
go i tym kawałkiem metalu.

4. Liinia napowietrzna, zaopatrzona w o-
chronniiki iskrowe, Według zastrz. 1,
znamienna tym, że żastosowailio spe¬
cjalnie ukształtowany, wygięty ku gó¬
rze kawailelk metalu (//), przymocowa¬
ny do konstrukcji wsporczej [4\ razem
z izolatorem (3), aby utworzyć siziczelif-
nę iskrową (6).

5. Linia napowietrzina, zaopaitmzona w o-
chronnilki iskrowe, według ziastrz. 1,
przy wprowadzeniu przewodu do bu¬
dynku, znamienna tym, że zastosowano
specjalną poprzecizkę (/2), służącą do
przymocowania izolatora (3) dlo- ściany
(/3)i, wskutek czego tworzy się przerwa
iskrowa (6) między krańcem wolnego
końca drutu wiązałkowego (2) i tą po¬
przeczką. ■ '. , '

Karl V a 1 d e m a r J o r g e n s e ń

Zastępca: inż. W. Zakrzewski
rzecznik patentowy
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